Berbeda dengan pendapat Jahm bin Safwan dan Ja’d bin

Dirham tahun 127 H/745 M dari aliran jabariyah yang berpandangan

bahwa tindakan usaha atau perbuatan manusia telah diciptakan dan

ditentukan Allah di dalam diri manusia sebagai takdirnya. Sehingga

manusia tidak dapat memiliki suatu daya usaha untuk melakukan suatu

tindakan. Demikianlah manusia dianggap sebagai bentuk wayang yang